
Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040700020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.935, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1.885 de 03 de abril de 2017; e, considerando a transformação da
Licença Prêmio em Licença-Capacitação face à nova redação dada ao
parágrafo único do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o disposto no
Decreto nº 5.707 de 26 de fevereiro de 2006 e a solicitação constante
no Processo nº 23249.049795/2016-12, resolve:

Conceder Licença-Capacitação ao servidor Marcus Ramusyo
de Almeida Brasil, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Campus São Luís - Centro Histórico, Matrícula SIAPE nº
1577219, referente ao quinquênio 2008/2013, para realização do cur-
so Pós-Doutoral na Universidade de Granada/Espanha no Programa
de Doutorado "Artes Y Educación"nterinstitucional em , no período
de 08.03.2017 a 05.06.2017.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 1.937, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1.885 de 03 de abril de 2017; e, Considerando o disposto no Art. 62
da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº
23249.009343/2017-89, resolve:

Designar o servidor Felipe Guimarães da Rocha, Técnico em
Tecnologia da Informação, Campus Pedreiras, para desempenhar a
função de Chefe do Departamento de Registro e Controle Acadêmico
(Código FG-01) do referido Campus, a partir da data da publicação
desta Portaria no DOU.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 1.959, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1.885 de 03 de abril de 2017; e, considerando a solicitação constante
no Processo nº 23249.012849/2017-75, resolve:

Dispensar a servidora Emília Maria Veloso Coaracy, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus São Luís -
Monte Castelo, da Função Comissionada de Coordenação de Curso

(FCC) Técnico Presencial em Cozinha do referido Campus, a partir
de 29.03.2017.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 1.960, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1.885 de 03 de abril de 2017; e, Considerando o disposto no Art. 62
da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº
23249.016733/2017-13, resolve:

Designar a servidora Milena Jansen Cutrim Cardoso, Téc-
nico em Assuntos Educacionais, Campus São Luís - Centro Histórico,
para desempenhar a função de Coordenadora da Coordenadoria de
Apoio e Pesquisa Institucional (Código FG-02) do referido Campus, a
partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 1.995, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PRO-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1.577, de 24 de março de 2017, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de
2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, Portaria nº
1476 de 20 de dezembro de 2012 e DOU de 21 de dezembro de 2012
e na Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de
22 de maio de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS ZÉ DOCA, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90,
de 11 de dezembro de 1990, PAULINA ANDREA VIANA DE CAR-
VALHO, habilitada em concurso público, conforme Homologação do
Resultado Final, Edital nº 19, de 03 de novembro de 2015, publicado
no DOU de 05 de novembro de 2015 e Edital nº 20, de 05 de
novembro de 2015, DOU de 06 de novembro de 2015, para exercer o
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de
2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Dis-
ciplina: Química, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga
nº. 0936411, Processo Sub Judice: nº. 23249.014367.2017-51 .

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

PORTARIA Nº 1.999, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1.885, de 03 de abril de 2017; e, considerando a solicitação constante
no Processo nº 23249.016827/2017-84 "sub judice", resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.048 de 07.03.2016, pu-
blicada no DOU do dia 15.03.2016, Seção 2, página 19, que trata da
nomeação de Wermesson Ferreira Silva.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA

PORTARIA Nº 85, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 630, de
18.04.2013, publicada no D.O.U. de 19.04.2013 e considerando o
Memorando nº 024/DAEE/2017; Resolve:

I - Dispensar o servidor VALENTINO GOMES CORREA,
matrícula SIAPE nº 1569477, do exercício da função de Coordenador
de Laboratório do Departamento da Área de Eletroeletrônica, Código
FG-04, deste Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva;

II - Designar o servidor PAULO HENRIQUE CORREA DE
MORAIS, matrícula SIAPE nº 1144200, ao exercício da função de
Coordenador de Laboratório do Departamento da Área de Eletroe-
letrônica, Código FG-04, deste Campus Cuiabá - Octayde Jorge da
Silva;

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

I NELSON YOSHIO ITO SUZUKI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de abril de 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o Afastamento do País da
servidora WILMA MARIA FERREIRA, Professora do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 17238730, em exer-
cício no Campus Pirapora, no período de 17/04/2017 a 22/04/2017,
incluindo o trânsito, para participar das "III Jornadas Centroame-
ricanas de Estudos do Discurso" na Sede do pacífico da Universidade
de Costa Rica, na cidade de Puntarenas - Costa Rica, com apre-
sentação de trabalho, com ônus limitado para este Instituto Federal -
Processo nº 23395.000070/2017-23.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 724, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.006597/2017-52, resolve:

Art. 1º Nomear VINICIUS SOUSA SILVA, CPF
04660367363, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Rural de Marabá, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0016779.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 750, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 08.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e considerando: o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de
31.08.2016, destinado ao provimento de vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso; a Portaria IFMT nº 426, de
17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação; Resolve:

I - Nomear em caráter efetivo para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados no Concurso Público
de que trata o Edital nº 085/2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Grupo/Cargo NS 707.001, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos dos artigos 20, 21 e 22 da Lei nº 12.772/2012:

Candidato Área Código de Vaga Campus
DIOGO BARBOSA LEITE Administração 952003 Primavera do Leste
THIAGO HENRIQUE CARVALHO SILVA Adminsitração 952004 Alta Floresta
JOSÉ BENEDITO MARTINS Engenharia Elétrica 952005 Avançado de Sinop

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BISPO BARBOSA

CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA Nº 52, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT nº. 1.956, publicada no D.O.U. de
24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de
delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e
dispensa de função; resolve:

I - Designar o servidor GLEINER ROGERYS MARQUES
DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE: 1626821, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, para exercer a Função de Co-
ordenador do Curso Técnico em Informática deste IFMT - Campus
Barra do Garças, código FCC.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

JOSDYR VILHAGRA

CAMPUS JUÍNA

PORTARIA Nº 52, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - CAMPUS JUÍNA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT Nº 3.529, de 19/12/2016, considerando
a Portaria IFMT Nº 1.729, de 09.09.2014, que trata da Delegação de
Competências aos Diretores Gerais de Designação e Dispensa de
Função; e a Portaria IFMT - Juína Nº 60, de 06 de abril de 2016,
publicada no D.O.U de 13 de abril de 2016; resolve:

I - Dispensar o servidor KLEYTON REZENDE FERREIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula Nº 2268965, pertencente ao Quadro Permanente
de Servidores deste Instituto, da Função Comissionada de Coorde-
nador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio de Meio Am-
biente, deste IFMT - Campus Juína, Código FCC.

II - Designar a servidora ANDRÉIA DOS SANTOS SA-
CHETE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Nº 1628930, pertencente ao Quadro Perma-
nente de Servidores deste Instituto, para exercer a Função Comis-
sionada de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino
Médio de Meio Ambiente, deste IFMT - Campus Juína, Código
FCC.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOÃO APARECIDO ORTIZ DE FRANÇA

CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA Nº 53, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT nº. 1.956, publicada no D.O.U. de
24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de
delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e
dispensa de função; resolve:

I - Designar a servidora DAISY RICKLI BINDE, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE: 2560932, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, para exercer a Função de Coordenadora do Curso Técnico
em Controle Ambiental deste IFMT - Campus Barra do Garças,
código FCC.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

JOSDYR VILHAGRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-07T00:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




